

令和 2 年度

第 2 回定期監査  
結 果 報 告 書

印 西 市 監 査 委 員



# 目 次

<b>第2回定期監査</b>	.....	1
1 監査の対象及び実施日	.....	1
2 監査の実施場所	.....	1
3 監査の方法	.....	1
4 監査の結果	.....	1
福祉部	社会福祉課 高齢者福祉課 障がい福祉課	2 4 7
健康子ども部	子育て支援課 保育課 健康増進課 スポーツ振興課	9 11 14 17
都市建設部	都市計画課 開発指導課 建築指導課 都市整備課 土木管理課 建設課	19 21 23 25 27 29
教育部	教育総務課 学務課 指導課 生涯学習課	31 33 36 39
上下水道部	水道課 下水道課	43 45

## 第 2 回 定 期 監 査

### 1 監査内容

- (1) 種類 地方自治法第199条第4項の規定による監査  
(2) 範囲 令和2年11月30日現在の予算及び事務事業の執行状況  
(3) 対象部局 市長（福祉部、健康子ども部、都市建設部）教育委員会、上下水道部  
(4) 実施日 令和3年2月3日(水)、5日(金)、8日(月)  
(5) 実施場所 印西市役所 本庁舎4階 41会議室 及び 会議棟 202会議室

### 2 監査方法

#### (1) 主な実施内容

各所管の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が、地方自治法第2条第14項から第16項までの規定の趣旨に沿ってなされているかについて、印西市監査基準に準拠し、試査による質問、計数突合、確認、分析等を監査の手続として適用しました。

#### (2) 着眼点

- ・予算執行が適正かつ計画的、効率的に行われているか。
- ・事務事業の執行及び管理運営が適正かつ合理的、効果的に行われているか。
- ・契約事務が適正かつ効率的に執行されているか。
- ・現金等取扱い事務が適正に行われているか。 等

### 3 監査結果

監査対象部局における事務事業については、ほぼ順調に進捗しており、予算の執行については、おおむね適正であると認められました。

なお、監査における指摘事項及び注意事項並びに指導事項はなく、各課等の結果については別記のとおりです。

#### 【監査結果の処理区分及び基準】

区分	基準
指摘事項	<ul style="list-style-type: none"><li>・法令等の重大な違反や不正行為があった場合、その他著しく適性を欠くと認められる場合</li><li>・経済性、効率性及び有効性の観点から著しく不適切又は不合理であると認められる場合</li><li>・前回の監査において注意事項とした事項について改善の効果が認められない場合</li></ul>
注意事項	<ul style="list-style-type: none"><li>・法令等の違反があった場合、その他適性を欠くと認められる場合</li><li>・経済性、効率性及び有効性の観点から不適切又は不合理であると認められる場合</li><li>・前回の監査において指導事項とした事項について改善の効果が認められない場合</li></ul>
指導事項	<ul style="list-style-type: none"><li>・事務処理等について適性を欠くものがあると認められるもののその内容が軽微である場合</li><li>・事務処理等について違法ではないものの改善することにより適正な事務の執行が図られると認められる場合</li></ul>

## 社会福祉課

監査実施年月日：令和3年2月3日（水）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
福祉部	3	部長 1 副参事 1 主幹 1
社会福祉課	2	課長 1(兼) 課長補佐 1(兼)
厚生係	6	係長 1 主査 2 主任主事 2 主事 1
保護係	5	係長 1 主査 1 主任主事 3
印旛地域福祉センター	10	所長 1(事) 副主幹 1(兼) 主査 5(兼 5) 主査補 1(兼) 会計年度任用 2(兼 2)
草深ふれあい市民センター	5	所長 1(兼) 再任用 2 会計年度任用 2
牧の原地域交流センター	5	所長 1(兼) 再任用 2 会計年度任用 2
合計	36	実数 22 事務取扱 1 兼務 13

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
厚生係	・ 地域福祉計画の推進に関すること。 ・ 生活困窮者自立支援法に基づく自立相談支援事業に関すること。 ・ 民生委員及び民生委員推薦会に関すること。 等
保護係	・ 生活保護法に基づく保護の決定、実施及び指導に関すること。 ・ 生活保護法による要保護者の法外援護に関すること。 等
印旛地域福祉センター	・ センター事務（業務）の実施に関すること。
草深ふれあい市民センター	・ 施設及び設備（備品）の維持に関すること。
牧の原地域交流センター	・ 文書の収受及び発送に関すること。 等

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入）

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
698,767,000	10,554,913,000	11,253,680,000	10,936,051,578	10,955,064,091	97.3	100.2

## 一般会計(歳出)

(単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	1,103,284,000	10,564,031,000 執行委任額 5,790,000	11,673,105,000	11,202,034,475	11,041,583,469	96.0	94.6
明許			16,390,000	16,390,000	16,390,000	100.0	100.0

## 4 主要事業の進捗状況

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
(仮称) 千葉ニュータウン中央駅圏複合施設 整備事業	167,110,000	0	順調

## 5 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
特別定額給付金支給業務委託	随意契約 (緊急必要時)	29,255,050	27,186,728
第4次印西市地域福祉計画策定支援業務	随意契約 (プロポーザル)	7,678,000	—
UR都市再生機構事務所及び附帯施設解体工事	一般競争入札 (制限付き)	109,670,000	—

## 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・生活保護法第63条返還金、第78条徴収金の未納対策について、引き続き適正な業務の執行に努めてください。

## 高齢者福祉課

監査実施年月日：令和3年2月3日（水）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
高齢者福祉課	1	課長 1
生きがい支援係	13	係長 1 主幹 1(併) 副主幹 1(兼) 主査 3(併 1) 主査補 1 主任主事 2(併 1) 保健師 1 理学療法士 1 任期付 1 会計年度任用 1(併)
包括支援係	7	係長 1 主査 1 主任主事 1 主任保健師 1 主事 2 任期付 1
介護認定給付係	12	係長 1 主査 1 主任保健師 1 主任主事 1 主事 2 任期付 5 会計年度任用 1
介護保険係	4	係長 1 主任主事 2 会計年度任用 1
高花老人福祉センター	9	所長 1(兼) 主査 2 主任保育士 2(兼 2) 主任保健師 2(兼 2) 主任言語聴覚士 1(兼) 言語聴覚士 1(兼)
そうふけ老人福祉センター	6	所長(再任用)1(併) 主幹 1(兼) 主査 2(併 2) 再任用 1(併) 任期付(兼)
滝野シルバーラーム	3	所長 1(兼) 主査 2(兼 2)
合計	55	実数 34 併任 8 兼務 13

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
生きがい支援係	<ul style="list-style-type: none"><li>・高齢者福祉計画に関すること。</li><li>・高齢者の生きがいづくりに関すること。</li><li>・高齢者福祉サービスに関すること。 等</li></ul>
包括支援係	<ul style="list-style-type: none"><li>・各圏域の地域包括支援センターに関すること。</li><li>・権利擁護事業に関すること。</li><li>・在宅医療・介護連携に関すること。 等</li></ul>
介護認定給付係	<ul style="list-style-type: none"><li>・介護認定に関すること。</li><li>・資格管理に関すること。</li><li>・介護サービス事業者への指導等に関すること。 等</li></ul>
介護保険係	<ul style="list-style-type: none"><li>・介護保険事業計画に関すること。</li><li>・介護保険料の賦課及び徴収に関すること。 等</li></ul>
高花老人福祉センター	<ul style="list-style-type: none"><li>・センター事業の実施に関すること。</li></ul>
そうふけ老人福祉センター	<ul style="list-style-type: none"><li>・施設及び設備の維持管理に関すること。</li></ul>
滝野シルバーラーム	<ul style="list-style-type: none"><li>・施設の使用許可に関すること。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
79,527,000	18,926,000	98,453,000	44,981,566	30,509,406	31.0	67.8

一般会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
282,178,000	151,000 執行委任額 18,881,000	301,210,000	221,615,289	138,849,860	73.6	46.1

介護保険特別会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
5,488,783,000	213,881,000	5,702,664,000	5,037,968,471	3,587,506,544	62.9	71.2

介護保険特別会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
5,487,138,000	213,881,000 執行委任額 1,449,000	5,702,468,000	2,983,202,573	2,920,438,715	52.3	51.2

### 4 主要事業の進捗状況

(単位:円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
高齢者在宅福祉事業	18,188,000	8,955,859	順調
介護予防・日常生活支援総合事業 (介護保険特別会計)	145,280,000	62,205,769	順調

## 5 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
生活支援ハウス運営事業業務委託	随意契約 2号(入札不適)	21,934,000	—
介護保険オンライン業務委託	随意契約 2号(入札不適)	15,525,620	—
いこいの湯浴槽配管改修工事	一般競争入札 (制限付き)	14,537,600	22,058,300

## 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・研修、事業等については、オンライン等を活用した開催方法を検討し、事業等の実施に努めてください。

## 障がい福祉課

監査実施年月日：令和3年2月3日（水）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
障がい福祉課	1	課長 1
給付係	8	係長 1 主査 4 主任主事 2 会計年度任用 1
支援係	8	係長 1 主査補 1 主任主事 2 理学療法士 1 任期付 2 会計年度任用 1
子ども発達センター	27	所長 1 主任保育士 3 主任保健師 2 主任言語聴覚士 1 言語聴覚士 1 主査 2(兼 2) 任期付 9 会計年度任用 8
合計	44	実数 42 兼務 2

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
給付係	<ul style="list-style-type: none"><li>・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービスの実施に関すること。</li><li>・障害者福祉団体に関すること。</li><li>・重度心身障害者の医療費助成に関すること。 等</li></ul>
支援係	<ul style="list-style-type: none"><li>・身体障害者福祉法、知的障害者福祉法、精神保健及び精神障害者福祉法に関する法律に基づく更生援護の実施に関すること。</li><li>・障害者等への相談支援に関すること。</li><li>・障害者介護給付費等審査会に関すること。 等</li></ul>
子ども発達センター	<ul style="list-style-type: none"><li>・児童発達支援に関すること。</li><li>・外来療育相談及び巡回相談に関すること。</li><li>・施設及び設備の維持管理に関すること。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入） (単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
1,648,149,000	2,442,000	1,650,591,000	749,059,766	451,377,245	27.3	60.3

## 一般会計（歳出）

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
2,414,556,000	6,503,000 執行委任額 12,456,000	2,433,515,000	1,391,250,340	1,310,478,313	57.2	53.9

## 4 主要事業の進捗状況

(単位：円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
障害者自立支援給付事業	2,037,215,000	1,106,086,958	順調

## 5 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
総合福祉システム業務委託	随意契約 2号(入札不適)	3,960,000	—
視覚障害者支援事業委託	随意契約 2号(入札不適)	1,240,000	—
相談支援事業委託（基幹相談支援センター事業）	随意契約 2号(入札不適)	14,551,800	—

## 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 子育て支援課

監査実施年月日：令和3年2月3日（水）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
健康子ども部	3	部長 1 副参事 1 主幹 1
子育て支援課	2	課長 1(兼) 課長補佐 1(兼)
支援係	6	係長 1 主査 2 主査補 1 主任主事 1 任期付 1
給付係	7	係長 1 主査補 1 主任主事 1 主事 2 会計年度任用 2
児童相談係	6	係長 1 主査補 1 主任主事 1 任期付 3
事業係	13	係長 1 主幹 1(併) 主査 1(併) 主任主事 1(併) 任期付 3(併 1) 会計年度任用 6
そうふけ児童館	9	館長 1 主査 2(併 2) 再任用 1(併) 任期付 1 会計年度任用 4
いんば児童館	7	館長 1 任期付 2 会計年度任用 4
滝野子育て支援センター	7	所長 1 任期付 2 会計年度任用 4
合計	60	実数 51 併任 7 兼務 2

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
支援係	<ul style="list-style-type: none"><li>・子育てヘルプサービス事業に関すること。</li><li>・ファミリーサポートセンター事業に関すること。</li><li>・配偶者等暴力被害者支援に関すること。 等</li></ul>
給付係	<ul style="list-style-type: none"><li>・児童手当・児童扶養手当に関すること。</li><li>・子ども医療費・高校生等医療費の助成に関すること。</li><li>・ひとり親家庭自立支援事業等に関すること。 等</li></ul>
児童相談係	<ul style="list-style-type: none"><li>・家庭児童相談及び母子・父子自立支援相談に関すること。</li><li>・児童虐待防止に関すること。</li><li>・養育支援に関すること。 等</li></ul>
事業係	<ul style="list-style-type: none"><li>・児童の健全な遊びの指導に関すること。</li><li>・児童の体力増進の指導に関すること。</li><li>・子育て活動に対し育成及び支援を行うこと。 等</li></ul>
そうふけ児童館	<ul style="list-style-type: none"><li>・センター（館）事業の実施に関すること。</li></ul>
いんば児童館	<ul style="list-style-type: none"><li>・施設及び設備の維持管理に関すること。</li></ul>
滝野子育て支援センター	<ul style="list-style-type: none"><li>・施設の使用許可に関すること。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
2,287,160,000	307,835,000	2,594,995,000	2,010,353,178	1,409,245,801	54.3	70.1

一般会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
2,736,367,000	555,717,000 執行委任額 31,277,040	3,323,361,040	2,169,118,598	2,130,301,913	65.3	64.1

### 4 主要事業の進捗状況

(単位:円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
ひとり親家庭等生活向上事業	10,021,000	4,619,869	順調
子ども医療費助成事業	525,004,000	256,976,830	順調
高校生等医療費助成事業	36,264,000	20,538,173	順調

### 5 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
そうふけつどいの広場業務委託	随意契約 (プロポーザル)	18,749,888	—
子育て世帯への臨時特別給付金システム業務委託	随意契約 2号(入札不適)	1,445,290	
小林子育て支援センター空調設備改修工事	随意契約 1号(規則範囲内)	1,175,900	—

### 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 保育課

監査実施年月日：令和3年2月3日（水）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
保育課	1	課長 1
管理係	12	係長 1 主査 3 主任主事 1 主事 1 会計年度任用 6
保育係	15	係長 1 主査 4 主査補 1 主任主事 1 主事 1 主任栄養士 1 栄養士 1 任期付 1 会計年度任用 4
木刈保育園	15	園長 1 副園長 1 主任保育士 3 保育士 5 保健師 1 任期付 4
内野保育園	14	園長 1 副園長 1 主任保育士 3 保育士 4 任期付 5
高花保育園	19	園長 1 副園長 1 主任保育士 5 保育士 3 任期付 9
西の原保育園	17	園長 1 副園長 1 主任保育士 5 保育士 4 主任看護師 1 任期付 5
もとの保育園	25	園長 1 副園長 1 主任保育士 5 保育士 3 主任看護師 1 任期付 4 会計年度任用 10
学童クラブ	74	任期付 22 会計年度任用 52
合計	192	

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
管理係	・学童クラブの実施に関すること。 ・保育園の施設整備及び維持管理に関すること。 ・私立幼稚園就園奨励費等に関すること。 等
保育係	・保育の実施に関すること。 ・民間保育園への保育委託に関すること。 ・認定こども園に関するここと。 等
保育園	・児童の保育に関するここと。 ・保育園の管理及び運営に関するここと。
学童クラブ	・児童の生活指導に関するここと。 ・児童の余暇指導に関するここと。

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入）

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
3,566,955,000	251,585,000	3,818,540,000	481,547,937	345,859,071	9.1	71.8

一般会計（歳出）

(単位：円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	5,678,994,000	462,869,000 執行委任額 142,899,960 令達 △21,818,014	6,262,944,946	3,466,027,424	2,930,758,022	55.3	46.8
明許			6,514,000	4,391,338	1,619,338	67.4	24.9

一般会計（歳出）令達先の予算執行状況

(単位：円、%)

令達先	令達額 A	支出負担行為額 B	支出済額 C	支出率	
				B/A	C/A
木刈保育園	4,009,404	2,201,377	2,062,573	54.9	51.4
内野保育園	4,096,239	2,351,877	2,007,598	57.4	49.0
高花保育園	4,432,557	2,721,941	2,255,169	61.4	50.9
西の原保育園	4,987,019	2,782,892	2,058,315	55.8	41.3
もとの保育園	4,292,795	2,695,135	2,216,639	62.8	51.6

### 4 主要事業の進捗状況

(単位：円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
保育園運営に要する経費	141,134,000	21,968,165	順調
民間保育園の助成に関する経費	1,065,520,000	320,704,500	順調
民間保育園の保育委託に関する経費	3,187,889,000	1,718,743,917	順調
学童クラブに要する経費	293,563,000	139,681,843	順調
学童クラブ施設整備事業	461,242,000	130,490,000	順調
子育てのための施設等利用給付事業	420,282,000	233,590,881	順調

## 5 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
私立保育園保育委託	随意契約 2号(入札不適)	1,363,702,351	—
(仮称) 印西市立原第3学童クラブ新設工事	一般競争入札 (制限付き)	109,670,000	—
(仮称) 印西市立内野学童クラブ新設工事	一般競争入札 (制限付き)	98,560,000	—

## 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・支出負担行為事務について、遅延が見受けられましたので、再発防止に努めてください。
- ・請求書の受理について、遅延が見受けられましたので、再発防止に努めてください。

## 健康増進課

監査実施年月日：令和3年2月3日（水）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
健康増進課	1	課長 1
庶務係	3	係長 1 主査 1 主任主事 1
母子保健係	52	係長 1 主任保健師 1 主任栄養士 1 主任歯科衛生士 1 保健師 3 栄養士 1 主事 1 任期付 2 会計年度任用 41
健康支援係	8	係長 1 主任栄養士 1 主任理学療法士 1 保健師 3 歯科衛生士 1 栄養士 1
地域保健係	14	係長 1 主任保健師 1 保健師 1 栄養士 1 主任主事 1 再任用 1 任期付 1 会計年度任用 5 主任保健師 2(兼 2)
合計	78	実数 76 兼務 2

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
庶務係	<ul style="list-style-type: none"><li>・健康いんざい 2 1 の推進に関すること。</li><li>・健康づくり推進協議会に関すること。</li><li>・保健センターの管理に関すること。 等</li></ul>
母子保健係	<ul style="list-style-type: none"><li>・妊婦及び乳幼児の健康診査並びに健康相談に関すること。</li><li>・母子の健康指導、教育に関すること。</li><li>・予防接種の総括に関すること。 等</li></ul>
健康支援係	<ul style="list-style-type: none"><li>・健康づくりの推進に関すること。</li><li>・各種健康診査及びがん検診に関すること。</li><li>・成人の保健指導及び教育並びに相談に関すること。 等</li></ul>
地域保健係	<ul style="list-style-type: none"><li>・健康づくり推進事業に関すること。</li><li>・母子保健に関すること。</li><li>・成人保健に関すること。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
26,015,000	2,012,000	28,027,000	3,595,920	3,591,740	12.8	99.9

一般会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
806,348,000	39,333,000 執行委任額 15,375,000	861,056,000	426,416,731	369,965,104	49.5	43.0

国民健康保険特別会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
0	執行委任額 57,203,000	57,203,000	26,296,270	26,291,320	46.0	46.0

後期高齢者医療特別会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
0	執行委任額 34,265,000	34,265,000	19,306,346	19,306,346	56.3	56.3

### 4 主要事業の進捗状況

(単位:円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
母子保健事業	145,406,000	60,561,442	順調
がん検診事業	126,475,000	33,088,393	順調

### 5 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
ヘルスアップ教室運営管理業務委託	指名競争入札	32,683,200	—
健康づくりセンター運営管理業務委託	指名競争入札	28,007,100	—

## 6 監査の結果

【指摘事項】	なし
【注意事項】	なし
【指導事項】	なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

### (意見)

- ・完了届の受理について、遅延が見受けられましたので、再発防止に努めていただきたい。

## スポーツ振興課

監査実施年月日：令和3年2月3日（水）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/班/施設	職員数	職員内訳
スポーツ振興課	1	課長 1
振興係	5	係長 1 主査 2 主任主事 1 主事 1
施設管理係	16	主幹 1 主査 1 主査補 1 主任自動車運転手 1 主任技術作業員 1 再任用 5 会計年度任用 6
合計	22	実数 22

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
振興係	<ul style="list-style-type: none"> <li>・スポーツの振興に関すること。</li> <li>・学校体育施設の開放に関すること。</li> <li>・スポーツ事業の計画及び実施に関すること。 等</li> </ul>
施設管理係	<ul style="list-style-type: none"> <li>・スポーツ施設の管理運営に関すること。</li> <li>・スポーツ施設の使用許可に関すること。 等</li> </ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
4,702,000	18,909,000	23,611,000	21,304,560	20,248,560	85.8	95.0

一般会計(歳出)

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
122,793,000	△13,620,000 執行委任額 52,880,854	162,053,854	116,705,869	66,108,107	72.0	40.8

#### 4 主要事業の進捗状況

(単位:円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
学校プール開放事業	60,000	58,410	中止

#### 5 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
松山下公園施設総合管理業務委託	指名競争入札	43,233,300	—
スポーツ推進基本計画策定業務委託	随意契約 (プロポーザル)	5,830,000	—

#### 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 都市計画課

監査実施年月日：令和3年2月5日（金）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
都市建設部	3	部長 1 副参事 1 主幹 1
都市計画課	2	課長 1(兼) 課長補佐 1(兼)
計画係	4	係長 1 主査 1 主査補 2
地籍調査係	3	係長 1 主任主事 1 再任用 1
合計	12	実数 10 兼務 2

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
計画係	<ul style="list-style-type: none"><li>・都市計画の決定及び変更に関すること。</li><li>・景観計画に関すること。</li><li>・新住宅市街地開発事業に係る協議等についての関係機関、関係課等との連絡調整に関すること。 等</li></ul>
地籍調査係	<ul style="list-style-type: none"><li>・国土調査法に基づく地籍調査事業に関すること。</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入）

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
42,332,000	0	42,332,000	2,237,510	2,088,030	4.9	93.3

一般会計（歳出）

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
					D/C	E/C
88,031,000	0	88,031,000	71,474,147	1,152,403	81.2	1.3

#### 4 主要事業の進捗状況

(単位:円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
都市計画決定・変更に要する経費	5,092,000	114,600	順調
景観形成促進事業	361,000	18,700	順調
地籍調査事業に要する経費	14,347,000	173,879	順調

#### 5 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
都市計画基本図修正業務委託	指名競争入札	48,290,000	—
地籍調査事業業務委託（2-1）	指名競争入札	12,100,000	12,674,200

#### 6 監査の結果

- 【指摘事項】 なし  
【注意事項】 なし  
【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 開発指導課

監査実施年月日：令和3年2月5日（金）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/班/施設	職員数	職員内訳
開発指導課	1	課長 1
開発指導班	3	副主幹 1　主査 1　主査補 1
合計	4	

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
開発指導班	<ul style="list-style-type: none"><li>・都市計画法及び関係法令に基づく開発行為等の許可等に関すること。</li><li>・違反開発行為等に対する是正指導及び措置に関すること。</li><li>・印西市開発事業指導要綱に関すること。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率 E/C	収入率 E/D
3,000,000	0	3,000,000	2,643,640	3,603,400	120.1	136.3

一般会計(歳出)

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率 D/C	支出率 E/C
266,000	0	266,000	60,357	60,357	22.7	22.7

### 4 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
擁壁構造計算照査システム更新	随意契約 1号(規則範囲内)	52,140	—

## 5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 建築指導課

監査実施年月日：令和3年2月5日（金）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
建築指導課	1	課長 1
審査指導係	3	係長 1 主任技師 1 会計年度任用 1
住宅係	2	係長 1 主査 1
合計	6	

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
審査指導係	・建築基準法に基づく各種申請及び届出等に関すること。 ・違反建築物等に対する是正指導及び措置に関すること。 等
住宅係	・住宅施策に関すること。 ・耐震改修促進計画及び耐震改修補助金に関すること。 等

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入）

(単位：円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	支出率	
						E/C	E/D
現年	3,537,000	0	3,537,000	934,200	1,197,100	33.8	128.1
明許			33,885,000	0	0	0.0	0.0

一般会計（歳出）

(単位：円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	8,065,000	0	8,065,000	722,191	410,310	9.0	5.1
明許			45,177,000	16,500,909	12,496,909	36.5	27.7

#### 4 主要事業の進捗状況

(単位:円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
住宅・建築物耐震改修促進事業	2,415,000	0	順調

#### 5 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
耐震相談会事業業務委託（その1、その2）	随意契約 1号(規則範囲内)	1人1回あたり 9,000	—
令和元年台風15号からの一連の災害による住宅の応急修理業務委託（No.1）	随意契約 2号(入札不適)	524,909	—

#### 6 監査の結果

- 【指摘事項】 なし  
【注意事項】 なし  
【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 都市整備課

監査実施年月日：令和3年2月5日（金）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
都市整備課	1	課長 1
整備係	3	係長 1 副主幹 1(兼) 主査 1
管理係	6	係長 1 主査 1 主任主事 1 技師 1 主任技術作業員 1 再任用 1
印旛中央地区係	3	係長 1 主査 2(兼 1)
合計	13	実数 11 兼務 2

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
整備係	・都市公園の計画及び調査に関すること。 ・都市公園の工事施工に関すること。 等
管理係	・緑地の保全及び緑化の推進に関すること。 ・都市公園の維持管理に関すること。 ・生産緑地に関する事。 等
印旛中央地区係	・印旛中央地区の情報収集に関する事。 ・土地区画整理事業に関する事。

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入）

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
239,009,000	28,744,000	267,753,000	131,134,904	44,126,764	16.5	33.6

一般会計（歳出）

(単位：円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	998,314,000	執行委任額 △46,054,854	952,259,146	665,021,139	142,980,828	69.8	15.0
明許			23,010,000	14,883,500	14,883,500	64.7	64.7

#### 4 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
公園施設長寿命化計画策定調査業務委託	指名競争入札	16,478,000	—
平賀学園台テニスコート改修工事	一般競争入札 (制限付き)	10,632,600	—
松山下公園陸上競技場大規模改修工事	一般競争入札 (総合評価)	132,220,000	135,328,600

#### 5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 土木管理課

監査実施年月日：令和3年2月5日（金）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
土木管理課	1	課長 1
管理係	7	係長 1 主査 2 主任主事 2 主任技師 2
維持係	9	係長 1 主査 3 主査補 1 主事 1 任期付 1 再任用 2
排水対策係	2	係長 1(兼) 主査 1(兼)
合計	19	実数 17 兼務 2

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
管理係	<ul style="list-style-type: none"><li>・道路の認定、廃止及び変更に関すること。</li><li>・道路占用、施行承認及び運行許可に関すること。</li><li>・河川に関すること。 等</li></ul>
維持係	<ul style="list-style-type: none"><li>・道路及び橋りょうの維持及び補修に関すること。</li><li>・街路樹の維持管理に関すること。</li><li>・交通安全施設に関するこ。 等</li></ul>
排水対策係	<ul style="list-style-type: none"><li>・公共用水路等に関するこ。</li><li>・雨水貯留施設及び遊水機能施設に関するこ。</li><li>・水路等の建設に関するこ。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
						E/C	E/D
現年	268,998,000	0	268,998,000	48,687,851	37,338,046	13.9	76.7
明許			5,773,000	0	0	0.0	0.0

## 一般会計（歳出）

(単位：円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	1,093,347,000	570,000 執行委任額 △16,004,000	1,077,913,000	547,009,085	181,714,278	50.7	16.9
明許			32,379,000	21,466,500	5,247,000	66.3	16.2

## 4 主要事業の進捗状況

(単位：円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
道路維持修繕に要する経費	794,175,000	160,987,518	順調

## 5 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
師戸川上流水路境界測量業務委託	指名競争入札	20,185,000	—
橋梁定期点検業務委託	随意契約 2号(入札不適)	38,151,520	—
市道岡台・内野線道路災害復旧工事	一般競争入札 (制限付き)	13,590,500	—

## 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・請求書及び完了届の受理について、遅延が見受けられましたので、再発防止に努めてください。

## 建設課

監査実施年月日：令和3年2月5日（金）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
建設課	1	課長 1
計画係	4	係長 1 主査 1 主任技師 2
建設係	4	係長 1 主査 1 主査補 1 主任技師 1
用地対策室	2	室長 1 主査 1
合計	11	

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
計画係	・市道の計画策定に関すること。 ・国道及び県道の整備促進に関すること。 等
建設係	・市道の新設及び改良に関すること。 ・駅前広場の整備に関すること。 等
用地対策室	・道路用地の取得及び補償に関すること。 ・登記手続に関すること。 等

### 3 予算の執行状況

一般会計(歳入) (単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
						E/C	E/D
現年	326,263,000	0	326,263,000	3,200	3,200	0.0	100.0
明許			25,000,000	0	0	0.0	0.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	1,211,470,000	0	1,211,470,000	246,693,680	50,485,456	20.4	4.2
明許			183,972,000	152,744,500	134,229,300	83.0	73.0

#### 4 主要事業の進捗状況

(単位：円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
市道山田・平賀線舗装改良事業	150,000,000	0	遅延
道路新設改良事業	844,399,000	35,851,320	遅延
市道18-045号線（小林駅南口駅前広場等）整備事業	97,373,000	14,341,136	遅延
都市計画道路新設改良事業	87,057,000	0	遅延

#### 5 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
市道00-122号線道路整備事業に伴う埋蔵文化財調査業務委託	随意契約 2号(入札不適)	48,220,700	—
舗装改良工事(R1-2)市道山田・平賀線山田・平賀地先	一般競争入札 (制限付き)	60,727,700	60,600,100
交差点改良工事 (R1-2) 市道00-026号線船尾地先	一般競争入札 (制限付き)	37,180,000	46,201,100

#### 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 教育総務課

監査実施年月日：令和3年2月8日（月）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
教育部	3	部長1 副参事1 主幹1
教育総務課	3	課長1(兼) 課長補佐1(兼) 主幹1
総務係	4	係長1(事) 主査1 主査補1 主事1
教育施設係	6	係長1 主査2 主査補1 主任技師2
小学校	18	主任用務員3 用務員1 任期付14
中学校	9	任期付9
合計	43	実数40 兼務2 事務取扱1

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
総務係	<ul style="list-style-type: none"><li>・教育委員会の会議及び請願に関すること。</li><li>・教育行政の施策の総括に関すること。</li><li>・儀式及び顕彰に関すること。 等</li></ul>
教育施設係	<ul style="list-style-type: none"><li>・学校施設の整備計画に関すること。</li><li>・教育施設及び設備の維持補修に関すること。</li><li>・その他教育施設に関すること。</li></ul>
小学校	
中学校	<ul style="list-style-type: none"><li>・学校の環境の整備、その他用務に関すること。</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入） (単位：円、%)

当初予算額 <b>A</b>	補正予算額等 <b>B</b>	予算現額 <b>C (A+B)</b>	調定額 <b>D</b>	収入済額 <b>E</b>	収入率	
					<b>E/C</b>	<b>E/D</b>
779,263,000	△245,207,000	534,056,000	280,957	218,775	0.0	77.9

## 一般会計(歳出)

(単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	1,779,419,000	△211,029,000 執行委任額 3,267,000	1,571,657,000	994,889,185	626,760,490	63.3	39.9

## 4 主要事業の進捗状況

(単位:円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
小学校施設整備改修事業	231,763,000	55,157,500	見送り
中学校施設整備改修事業	512,922,000	189,093,800	見送り

## 5 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
学校施設長寿命化計画策定支援業務委託	随意契約 (プロポーザル)	36,751,000	—
旧永治小学校プール解体撤去工事	一般競争入札 (制限付き)	18,315,000	15,477,000
木刈中学校校舎増築工事	一般競争入札 (制限付き)	317,768,000	—

## 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 学務課

監査実施年月日：令和3年2月8日（月）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
学務課	1	課長 1
学務係	8	副参事 1 指導主事 2 主査 3 主任主事 1 会計年度任用 1
学校適正配置推進係	2	係長 1 主査 1
瀬戸幼稚園	6	園長 1 教頭 1 教諭 2 任期付 2
もとの幼稚園	13	園長 1 教頭 1 教諭 5 任期付 5 主任自動車運転手 1
合計	30	

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
学務係	<ul style="list-style-type: none"><li>・学校の組織編成及び学級編成に関すること。</li><li>・学齢児童、生徒の入学、転学及び退学に関すること。</li><li>・市立幼稚園に関すること。 等</li></ul>
学校適正配置推進係	<ul style="list-style-type: none"><li>・学校の設置及び廃止に関すること。</li><li>・通学区域の設定及び変更に関すること。</li><li>・学校規模及び配置の適正化に関すること。 等</li></ul>
瀬戸幼稚園	<ul style="list-style-type: none"><li>・幼稚園の施設管理に関すること。</li><li>・幼稚園の運営に関すること。</li></ul>
もとの幼稚園	<ul style="list-style-type: none"><li>・保育指導に関すること。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入）

(単位：円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
						E/C	E/D
現年	29,676,000	388,323,000	417,999,000	9,981,695	8,540,793	2.0	85.6
明許			83,234,000	41,834,000	0	0.0	0.0

## 一般会計(歳出)

(単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	644,884,000	811,591,000 執行委任額 8,950,000 令達額 △117,269,220	1,348,155,780	848,289,539	208,426,697	62.9	15.4
明許			137,091,000	116,052,200	6,380,000	84.7	4.7

## 一般会計(歳出) 令達先の予算執行状況

(単位:円、%)

令達先	令達額 A	支出負担行為額 B	支出済額 C	支出率	
				B/A	C/A
木下小学校	3,936,110	2,226,288	2,150,761	56.56	54.64
小林小学校	3,377,710	1,858,297	1,562,479	55.02	46.26
大森小学校	2,910,960	1,237,859	1,115,282	42.52	38.31
船穂小学校	2,237,610	964,300	911,197	43.10	40.72
木刈小学校	5,286,310	2,255,335	2,074,388	42.66	39.24
内野小学校	4,778,260	2,780,661	2,661,374	58.19	55.70
原山小学校	3,395,460	1,769,079	1,672,303	52.10	49.25
高花小学校	3,873,210	1,903,449	1,903,449	49.14	49.14
小倉台小学校	9,650,960	5,602,433	4,116,823	58.05	42.66
小林北小学校	2,956,360	1,315,363	1,136,078	44.49	38.43
西の原小学校	5,575,010	4,296,319	3,152,144	77.06	56.54
原小学校	7,921,460	4,861,735	3,628,944	61.37	45.81
六合小学校	2,431,010	1,226,369	1,119,546	50.45	46.05
平賀小学校	2,698,610	1,795,008	1,621,206	66.52	60.08
いには野小学校	4,904,660	2,571,502	2,065,436	52.43	42.11
滝野小学校	4,151,810	2,873,241	2,154,908	69.20	51.90
牧の原小学校	5,523,960	2,419,474	2,227,581	43.80	40.33
本埜小学校	2,445,010	1,137,175	949,554	46.51	38.84
印西中学校	4,236,610	2,425,871	2,297,490	57.26	54.23
船穂中学校	3,674,110	1,828,223	1,657,116	49.76	45.10
木刈中学校	5,980,410	3,202,348	3,101,854	53.55	51.87
小林中学校	3,426,410	1,845,636	1,625,989	53.87	47.45
原山中学校	3,807,810	2,077,794	2,021,375	54.57	53.08
西の原中学校	5,285,510	2,494,057	2,259,209	47.19	42.74
印旛中学校	4,440,010	2,229,655	1,933,352	50.22	43.54
本埜中学校	2,332,910	1,204,542	978,883	51.63	41.96
滝野中学校	3,359,810	2,124,723	1,886,948	63.24	56.16

瀬戸幼稚園	895,300	315,481	302,554	35.24	33.79
もとの幼稚園	1,775,850	797,811	711,572	44.93	40.07

#### 4 主要事業の進捗状況

(単位 : 円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
学校適正配置に要する経費	1,319,000	171,071	順調
中学校管理運営に要する経費	118,340,000	23,211,424	終了
中学校 I C T 環境整備事業	228,336,000	1,697,200	事業内容変更
幼稚園施設管理に要する経費	4,712,000	2,061,330	順調

#### 5 主な契約の状況

(単位 : 円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市立小学校情報通信ネットワーク環境整備等業務委託	指名競争入札	73,650,060	—
印西市立中学校情報通信ネットワーク環境整備等業務委託	指名競争入札	26,449,940	—
印西市立小学校情報通信ネットワーク環境施設整備工事	一般競争入札 (制限付き)	70,596,240	—
印西市立中学校情報通信ネットワーク環境施設整備工事	一般競争入札 (制限付き)	39,075,960	—

#### 6 監査の結果

- 【指摘事項】 なし
- 【注意事項】 なし
- 【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・監査資料に記載誤りが見受けられましたので、チェック体制の確立を図っていただきたい。
- ・請求書の受理について、遅延が見受けられましたので、再発防止に努めてください。

## 指導課

監査実施年月日：令和3年2月8日（月）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/班/施設	職員数	職員内訳
指導課	1	課長 1
指導班	10	副参事 1 指導主事 5 副主幹 1(兼) 主査 1 (兼) 主任保健師 2
教育センター	5	所長 1 指導主事 4
中央学校給食センター	8	所長 1 主査 3 主任主事 1 主任栄養士 1 栄養士 1 再任用 1
牧の原学校給食センター	2	所長(再任用) 1 主任主事 1
印旛学校給食センター	1	所長 1
合計	27	実数 25 兼務 2

### 2 所掌事務

班等名	主な事務分掌
指導班	・学校教育の指導方針の立案及び指導助言に関すること。 ・生徒指導に関すること。 ・学校保健に関すること。 等
教育センター	・教育に関する調査、研究及び開発に関すること。 ・教育関係職員の研修に関すること。 ・教育相談に関すること。 等
中央学校給食センター	・学校給食に関すること。
牧の原学校給食センター	・施設設備の維持管理に関すること。
印旛学校給食センター	・調理業務に関すること。 等

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入）

(単位：円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
					E/C	E/D
576,299,000	1,908,000	578,207,000	306,153,659	242,203,618	41.9	79.1

## 一般会計(歳出)

(単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	1,777,972,000	31,655,000 執行委任額 △3,598,000 令達額 △13,657,810	1,792,371,190	1,073,447,670	658,550,907	59.9	36.8
明許			4,408,800	4,191,000	4,191,000	95.1	95.1

## 一般会計(歳出) 令達先の予算執行状況

(単位:円、%)

令達先	令達額 A	支出負担行為額 B	支出済額 C	支出率	
				B/A	C/A
木下小学校	321,910	56,701	42,701	17.61	13.26
小林小学校	287,100	116,304	116,304	40.51	40.51
大森小学校	280,995	131,720	84,420	46.88	30.04
船穂小学校	88,475	39,847	25,847	45.04	29.21
木刈小学校	709,320	26,918	19,918	3.79	2.81
内野小学校	565,175	272,116	272,116	48.15	48.15
原山小学校	344,555	102,410	102,410	29.72	29.72
高花小学校	391,520	171,300	171,300	43.75	43.75
小倉台小学校	1,137,142	512,014	498,014	45.03	43.80
小林北小学校	238,295	89,885	89,885	37.72	37.72
西の原小学校	723,890	301,620	237,859	41.67	32.86
原小学校	1,166,725	372,528	372,528	31.93	31.93
六合小学校	55,125	0	0	0.00	0.00
平賀小学校	250,945	167,245	96,536	66.65	38.47
いには野小学校	691,078	317,334	317,334	45.92	45.92
滝野小学校	520,910	208,568	208,568	40.04	40.04
牧の原小学校	619,655	243,902	239,892	39.36	38.71
本塙小学校	157,495	119,130	119,130	75.64	75.64
印西中学校	594,670	205,237	187,237	34.51	31.49
船穂中学校	462,685	110,435	97,384	23.87	21.05
木刈中学校	1,032,295	273,270	273,270	26.47	26.47
小林中学校	432,040	147,586	147,586	34.16	34.16
原山中学校	591,265	156,026	152,140	26.39	25.73
西の原中学校	320,045	0	0	0.00	0.00
印旛中学校	754,365	301,744	301,744	40.00	40.00
本塙中学校	295,515	17,380	17,380	5.88	5.88
滝野中学校	624,620	96,940	96,940	15.52	15.52

#### 4 主要事業の進捗状況

(単位：円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
国際理解教育推進事業	85,118,000	37,518,730	中止・縮小
学習指導の充実事業（小学校）	12,527,000	221,480	中止・縮小
学習指導の充実事業（中学校）	6,134,000	409,506	中止・縮小
牧の原学校給食センター事業	599,633,000	183,988,597	順調

#### 5 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
外国語指導助手派遣業務	随意契約 (プロポーザル)	179,322,000	—
学校給食調理等業務委託	指名競争入札	1,608,200,000	—
牧の原学校給食センター改修工事	一般競争入札 (制限付き)	126,293,200	—

#### 6 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・請求書の受理について、遅延が見受けられましたので、再発防止に努めてください。

## 生涯学習課

監査実施年月日：令和3年2月5日（金）

### 1 職員の配置状況

(単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
生涯学習課	1	課長 1
推進係	6	係長 1 主任主事 3 会計年度任用 2
文化係	6	係長 1 主査 1 主任主事 1 主事 1 再任用 2
中央公民館	6	館長(再任用)1 主査 1 主査補 1 再任用 2 会計年度任用 1
小林公民館	5	館長(再任用)1 副主幹 1(併) 主査 3(併 1)
そうふけ公民館	7	館長(再任用)1 主幹 1(併) 主査 3(兼 1) 再任用 1 任期付 1(併)
印旛公民館	3	館長(再任用)1 主任主事 1 任期付 1
本塙公民館	3	館長(再任用)1 主査 1 再任用 1
中央駅前地域交流館	7	館長 1 副主幹 1(併) 主査 1 主任主事 1 任期付 3(併 2)
大森図書館	8	館長 1 副館長 1 主査 4 主任主事 1 再任用 1
小林図書館	8	分館長 1(兼) 主任主事 1 任期付 1 会計年度任用 5
そうふけ図書館	14	分館長 1(兼) 主査 1 主任主事 1(兼) 任期付 2 再任用 1(兼) 会計年度任用 8
小倉台図書館	23	分館長 1(兼) 主査 3 主任主事 1 主任図書作業員 1 任期付 2 会計年度任用 15
印旛図書館	8	分館長 1(併) 主査 1 任期付 2 会計年度任用 4
本塙図書館	7	分館長 1(併) 主査 1 任期付 1 会計年度任用 4
文化ホール	5	館長 1 主査 3 主査補 1
印旛歴史民俗資料館	5	館長 1 主査 1(兼) 再任用 3(兼 2)
木下交流の杜歴史資料センター	6	所長(再任用)1 主査 1 学芸員 1 主任技術作業員 1 会計年度任用 2
合計	128	実数 111 兼務 9 併任 9

## 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
推進係	<ul style="list-style-type: none"> <li>・生涯学習の振興に関すること。</li> <li>・青少年の健全育成に関すること。</li> <li>・家庭教育に関すること。 等</li> </ul>
文化係	<ul style="list-style-type: none"> <li>・芸術・文化の振興に関すること。</li> <li>・芸術・文化団体の育成に関すること。</li> <li>・文化財の保護及び活用に関すること。 等</li> </ul>
中央公民館	
小林公民館	
そうふけ公民館	<ul style="list-style-type: none"> <li>・資料、統計、調査及び広報に関すること。</li> </ul>
印旛公民館	<ul style="list-style-type: none"> <li>・施設及び設備の維持及び管理に関すること。</li> </ul>
本塙公民館	<ul style="list-style-type: none"> <li>・サークル活動、グループ活動等の育成及び指導に関すること。 等</li> </ul>
中央駅前地域交流館	
大森図書館	
小林図書館	
そうふけ図書館	<ul style="list-style-type: none"> <li>・図書館、図書館分館の管理運営に関すること。</li> </ul>
小倉台図書館	<ul style="list-style-type: none"> <li>・学校図書館との連絡調整に関すること。</li> </ul>
印旛図書館	<ul style="list-style-type: none"> <li>・施設、設備及び備品の維持管理に関すること。 等</li> </ul>
本塙図書館	
文化ホール	<ul style="list-style-type: none"> <li>・文化ホール施設の使用許可及び使用取消承認に関すること。</li> <li>・文化ホールの運営に関すること。</li> <li>・事業の企画及び実施に関すること。 等</li> </ul>
印旛歴史民俗資料館	<ul style="list-style-type: none"> <li>・資料の収集、整理及び保存に関すること。</li> <li>・資料の展示及び利用に関すること。</li> <li>・施設及び設備の維持管理に関すること。 等</li> </ul>
木下交流の杜歴史資料センター	<ul style="list-style-type: none"> <li>・市史編さん事業に関すること。</li> <li>・資料の収集、寄贈及び寄託に関すること。</li> <li>・資料の保存、展示及び利用に関すること。 等</li> </ul>

### 3 予算の執行状況

一般会計（歳入）

(単位：円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	調定額 D	収入済額 E	収入率	
						E/C	E/D
現年	1,242,316,000	△237,900,000	1,004,416,000	5,328,146	4,062,546	0.4	76.2
遙次			426,400,000	0	0	0.0	0.0

一般会計（歳出）

(単位：円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率	
						D/C	E/C
現年	1,762,603,000	△248,884,000 執行委任額 60,238,000	1,573,957,000	1,188,440,225	673,158,358	75.5	42.8
遙次			473,848,000	473,848,000	473,600,000	100.0	99.9
明許			633,000	448,000	0	70.8	0.0

### 4 主要事業の進捗状況

(単位：円)

事業の名称	予算現額	支出済額	進捗状況
文化財保護調査事業	10,097,000	4,760,174	順調
小林公民館施設管理に要する経費	27,688,000	7,889,186	順調
そうふけ公民館施設管理に要する経費	33,501,000	18,323,182	繰越予定
図書館運営事務に要する経費	48,649,000	19,289,143	順調
文化ホール施設管理に要する経費	1,160,704,000	481,775,265	順調

### 5 主な契約の状況

(単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
小林コミュニティプラザ改修工事 設計業務委託	指名競争入札	8,217,000	—
本塙公民館空調設備設置工事	随意契約 (規則範囲内)	1,155,000	
小倉台図書館防犯カメラ設備設置工事	随意契約 (規則範囲内)	1,287,000	—

## 6 監査の結果

【指摘事項】	なし
【注意事項】	なし
【指導事項】	なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

### (意見)

- ・請求書の受理について、遅延が見受けられましたので、再発防止に努めてください。
- ・土地の賃貸借料について、引き続き地権者との協議の継続に努めてください。

## 水道課

監査実施年月日：令和3年2月8日（月）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
上下水道部	3	部長 1 副参事 1 主幹 1
水道課	2	課長 1(兼) 課長補佐 1(兼)
工務係	4	副主幹 1 主査 1 主任主事 1 再任用 1
業務係	2	係長 1(事) 主任主事 1
合計	11	実数 8 兼務 2 事務取扱 1

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
業務係	<ul style="list-style-type: none"><li>予算の編成及び執行並びに決算に関すること。</li><li>水道料金その他収納金の調定及び徴収に関すること。 等</li></ul>
工務係	<ul style="list-style-type: none"><li>取水、導水、浄水及び配水施設の工事並びに管理に関すること。</li><li>配水場の運転及び管理に関すること。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

水道事業会計／収益的収入 (単位：円、%)

予算科目	予算現額 A	収入済額 B	収入率 B/A
水道事業収益	716,925,000	311,053,642	43.4

水道事業会計／資本的収入 (単位：円、%)

予算科目	予算現額 A	収入済額 B	収入率 B/A
資本的収入	39,834,000	21,471,450	53.9

水道事業会計／収益的支出 (単位：円、%)

予算科目	予算現額 A	支出済額 B	支出率 B/A
水道事業費用	701,894,000	269,720,923	38.4

水道事業会計／資本的支出 (単位：円、%)

予算科目	予算現額 A	支出済額 B	支出率 B/A
資本的支出	213,596,000	37,224,197	17.4

4 主な契約の状況 (単位：円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
吉田地区水道整備実施設計業務委託	指名競争入札	9,680,000	—
平岡配水場中央監視制御装置等更新工事	一般競争入札 (制限付き)	111,100,000	—
印旛配水場 3号ポンプ修繕工事	一般競争入札 (制限付き)	4,785,000	—

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

## 下水道課

監査実施年月日：令和3年2月8日（月）

### 1 職員の配置状況 (単位：人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
下水道課	1	課長 1
業務係	3	副主幹 1 主査 1 主任主事 1
工務管理係	6	係長 1 主査 2 主査補 1 主任技師 2
合計	10	

### 2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
業務係	<ul style="list-style-type: none"><li>・流域下水道に関すること。</li><li>・下水道使用料に関すること。 等</li></ul>
工務管理係	<ul style="list-style-type: none"><li>・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の計画決定及び事業認可に関すること。</li><li>・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の調査及び設計に関すること。</li><li>・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の工事に関すること。 等</li></ul>

### 3 予算の執行状況

下水道事業会計／収益的収入 (単位:円、%)

予算科目	予算現額 A	収入済額 B	収入率 B/A
下水道事業収益	3,197,325,000	799,335,009	25.0

下水道事業会計／資本的収入 (単位:円、%)

予算科目	予算現額 A	収入済額 B	収入率 B/A
資本的収入	298,461,000	79,670	0.0

下水道事業会計／特例的収入

予算科目	予算現額 A	収入済額 B	収入率 B/A
特例的収入	127,051,000	114,288,104	90.0

下水道事業会計／収益的支出

(単位:円、%)

予算科目	予算現額 A	支出済額 B	支出率 B/A
下水道事業費用	3,173,032,000	511,036,016	16.1

下水道事業会計／資本的支出

(単位:円、%)

予算科目	予算現額 A	支出済額 B	支出率 B/A
資本的支出	542,483,000	158,406,886	29.2

下水道事業会計／特例的支出

(単位:円、%)

予算科目	予算現額 A	支出済額 B	支出率 B/A
特例的支出	14,717,000	14,351,423	97.5

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
下水道総合地震対策管渠施設耐震診断等業務委託	指名競争入札	30,800,000	—
下水道事業経営戦略策定業務	指名競争入札	4,070,000	—
小林地区雨水排水整備工事 小林地先	一般競争入札 (制限付き)	19,467,800	—

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・審議会等については開催方法を検討し、会議開催に努めてください。
- ・地方公営企業法適用の初年度となるため、会計処理に不備のないよう確認に努めてください。